
 

 

 

 Einwohnergemeinde Tenniken 

 

 

Steuer- und Gebührenübersicht  

2025 
 

 

Kommunale Gebühren 

 

Alle Angaben ohne Gewähr – Änderungen vorbehalten   

 

1 Einwohnerdienste, Personenregister, Ausweise und diverse Schalterverkäufe 

2 Steuerwesen 

3 Tierhaltung 

4 Bauwesen, Anschlussgebühren, Ersatzabgaben 

5 Benützung der Räumlichkeiten / Vermietungen 

6 Forstwesen 

7 Entsorgung 

8 Bestattungs- und Friedhofswesen 

9 Ölfeuerungskontrolle 

 

alle Beträge in Franken 

gültig ab 01.01.2025 

  



 

 

 

1 Einwohnerdienste 
 
Identitätskarten 

 
Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre Gültigkeit:  5 Jahre 35.-- 

Erwachsene Gültigkeit: 10 Jahre 70.-- 

 

Bescheinigungen 

 
Niederlassungsbescheinigung 20.-- 

Heimatausweis 20.-- 

 

Beglaubigungen, Bestätigungen und Zeugnisse 

 
Allgemeine Bestätigungen 20.-- 

Adressauskünfte für Firmen 20.-- 
Beglaubigung von Kopien und Unterschriften 20.-- 

Lebensbescheinigungen 20.-- 

Lehrfahrgesuch kostenlos 

 

Diverse Dienstleistungen 

 
Fotokopien   
Private/Firmen farbig s/w 
A4 einseitig –.45 –.30 

A4 doppelseitig –.75 –.50 

A3 einseitig –.90 –.60 

A3 doppelseitig 1.50 1.00 

Vereine: Für Tenniker Vereine kommt ein reduzierter Tarif zur Anwendung 

 
Planauszüge Parzellen pro Kopie 10.-- 

Übersichtsplan Tenniken  kostenlos 

Zonenplan  kostenlos 
   Heimatkunde Tenniken  40.-- 

Namensbuch von Tenniken  15.-- 

Wappen der Gemeinde Tenniken Aufkleber 2.-- 

   Freinachtbewilligung Bis 2 Uhr / pro Tag 30.-- 

(Kanton bestimmt den Ansatz) Bis 3 Uhr/ pro Tag 40.-- 
 Bis 4 Uhr/ pro Tag 45.-- 

 Bis 5 Uhr/ pro Tag 50.-- 

   

Gelegenheitswirtschaftsbewilligung bis 300 Personen/Plätze  pro Tag 50.-- 

 über 300 Personen/Plätze  pro Tag 150.-- 

   
Für alkoholfreie Betriebe können die Gebühren bis 50 % reduziert werden. Gemeinnützigen 

Gelegenheitswirtschaften kann die Bewilligungsgebühr teilweise oder ganz erlassen werden. 

   Wohnungsabnahme Erste Stunde (mindestens 1 Std.) 

Jede weitere Stunde 

100.-- 

75.-- 
   
Beschaffung von amtlichen 
Informationen 

Arbeitsaufwand bis ½ Stunde 
Ab ½ Stunde, pro Stunde 

kostenlos 
100.-- 



 

 

 

2 Steuerwesen 

Natürliche Personen 

 
Gemeindesteuern  60% der Staatssteuer 

Feuerwehrsteuer Pflichtersatz 9% der Staatssteuer 

  Minimum 100.-- 

  Maximum 400.-- 

    

Kirchensteuern Reformiert 0.63% 

0.063% 

0.12% 

vom steuerbaren Einkommen 

vom steuerbarem Vermögen 

von Kapitalabfindungen 

 

Römisch-katholisch 9.0% der Staatssteuer 

 Christ-katholisch 0.7% 

 

0.1% 

vom steuerbaren Einkommen 
(CHF 60.00 Reduktion des Steuerbetrags für 
jedes minderjährige Kind) 

vom steuerbarem Vermögen 
Kirchen bestimmen den Ansatz 

 

Juristische Personen 

 
Ertragssteuer 55% der Staatssteuer 

Kapitalsteuer 55% der Staatssteuer 

   
   

Zahlungsfristen 
   
Bis 30.06. des jeweiligen Steuerjahrs Skonto 3% 

Ab 01.10.des jeweiligen Steuerjahres Verzugszins 5% 

Fälligkeit  30. September 

   

Betreibungsgebühren 
   

Löschung einer Betreibung Vorauskasse 30.-- 

   

3 Tierhaltung 

Hundesteuer 

 
Familienhund 1. Hund 

Jeder weitere Hund 

100.-- 

100.-- 

Hofhunde** 1. Hund 

Jeder weitere Hund 

kostenlos 

100.-- 

**den ersten Hund auf landwirtschaftlich genutzten Nebenhöfen. 

 
 



 

 

 

4 Bauwesen, Kanalisation, Wasser, Ersatzgaben 

Allgemeine Gebühren 

 
Kantonales Bewilligungsverfahren  Gem. kantonalem Recht 
Kommunales Bewilligungsverfahren   

(Kleinbauten)  100.-- 

Reklamebewilligung  100.-- 

Bewilligung für die Benützung 

von öffentlichem Strassengebiet (Aufgrabungsgesuch) 

 100.-- 

Hausnummer Pro Stück 25.-- 
   

Wasser 

 
Wasserzählermiete* Pro Zähler 20.-- 

Grundgebühr*  

pro Wohnung oder Wasseranschluss 

Pro Jahr 100.-- 

Wasserbezugsgebühren 

(Wasserzins) * 

Pro m3 2.00 

   

Wasseranschluss   

Wasseranschlussgesuch  Nach Aufwand 

Anschlussbeitrag Brandlagerschätzung x BGV Index  3% 

   

*Exkl. MwSt.   

 

Abwasser 

 
Klärkosten* Pro m3 0.90 

Betriebskosten für Schmutzwasser* Pro m3 0.50 

Betriebskosten für Sauberwasser* Pro m3 0.30 

   
Abwasseranschluss   

Kanalisationsanschlussgesuch  Nach Aufwand 

Anschlussbeitrag Brandlagerschätzung x BGV Index 3% 

   

*Exkl. MwSt.   

   

Anschlussbeiträge bei Neubauten 

 
Ersatzbeiträge für fehlende 

Schutzraumbauten 

Anfrage an: Amt für Militär und Bevölkerungsschutz 

Tel. 061 552 71 71 

 

Wärmeverbund 

 
Grundgebühr*   80.-- 

Wärmebezugsgebühr* Pro KW Rp. 14.00 

   

*Exkl. MwSt.   



 

 

 

5 Benützung der Räumlichkeiten / Vermietungen 

Benützungsgebühren Schulhaus Hofmatt 
 
Benutzerkategorien 
 

Saal  
1. OG 

Saal DG Saal + Küche Ganze 
Kombination  

Auswärtige (Vereine, Firmen, Privatpersonen) 150.-- 150.-- 300.-- 400.-- 

Privatpersonen Tenniken 100.-- 100.-- 200.-- 300.-- 

Vereine Tenniken 0.-- 0.-- 0.-- 0.-- 

Profitveranstaltungen 200.-- 200.-- 400.-- 600.-- 

Regelmässige Benützung mindestens 

10x im Jahr 
30.-- 30.-- 60.-- 90.-- 

 
 

Benützungsgebühren Turnhalle 
   

Benutzerkategorien Nur Turnhalle Ganze Kombination 
Auswärtige (Vereine, Firmen, Privatpersonen) 150.-- 200.-- 

Privatpersonen Tenniken 100.-- 150.-- 

Vereine Tenniken 0.-- 0.-- 

Profitveranstaltungen 200.-- 300.-- 

   

Benützungsgebühren Gemeindesaal 
 

Benutzerkategorien Gemeindesaal  

Auswärtige (Vereine, Firmen, Privatpersonen) 100.--  

Privatpersonen Tenniken + 

Abdankungen 

50.--  

Vereine Tenniken 0.--  

Profitveranstaltungen 150.--  

   

   

Benützungsgebühren Backstube 
 

Benutzerkategorien Backstube  

Auswärtige (Vereine, Firmen, Privatpersonen) 100.--  

Privatpersonen Tenniken 50.--  

Vereine Tenniken 0.--  

   

Holzwellen 10.--  

   
   

Diverses 
 

Tischtücher  20. --  

Stellwände    

Verein vom Dorf  Kostenlos  

Auswärtige pro Stück 20. --  

   

Vermietung Geschirr an Privatperson 

Tenniker Vereine 

pauschal 50. – 

Kostenlos  



 

 

 

   

Vermietung von Wein- oder andere Gläser  

Privatperson pauschal 50. --  

Tenniker Vereine  Kostenlos  

   

Vermietung Kühlschrank klein  (inkl. Transport) 50. --  

Vermietung Kühlschrank gross  (inkl. Transport) 60. --  

Vermietung Kühlschränke Tenniker 

Vereine 

 

 Kostenlos 

Grill  Auf Anfrage 

   

Kehrichtentsorgung   (Verrechnung Markenpreis) 

Nachreinigungen pro Std. 50. --  

Schlüsselverlust  100.--  

   

Der Gemeinderat kann Ausnahmen bewilligen. 

 

 

 

  
  

6 Forstwesen: Forstrevier 

 

 
 
 
 

Brennholz 

Holzarten Holz im Wald 
1 Ster Holz, alles inbegriffen 

Sägen, spalten, liefern 

 100 cm 33 cm 25 cm 20 cm 

Waldfrisches Holz*     

Buche Spältern 110.-- 197.-- 212.-- 220.-- 

Laubholz Spältern gemischt 105.-- 192.-- 207.-- 215.-- 

Nadelholz Spältern 89.-- 176.-- 191.-- 199.-- 

     

Dürrholz      

Buche Spältern 144.-- 220.-- 249.-- 258.-- 

Alle Preise inkl. MwSt. 

*Waldfrisches Holz kann nur im Winter bestellt werden 



 

 

 

7 Entsorgung 

Siehe auch Abfallkalender 

 

Entsorgung bei der Abfallsammelstelle 

 
Säcke für Hauskehricht und Sperrgut   Alle Preise inkl. MwSt. 

17 l 0.5 Marke 1.45 

35 l 1 Marke  2.90 

60 l 2 Marken 5.80 

110 l 3 Marken 8.70 

 

Bogen  à 10 Marken 29. -- 

 

Sperrgut Bis 15 kg 3 Marken 8.70 

 

Containermarken  600 l 42. -- 
Containermarken  800 l 62. -- 

 

Grüngutvignette 140 L Halber Preis ab 01.Juli 80. -- 

Grüngutvignette 240 L Halber Preis ab 01.Juli 150. -- 

Grüngutvignette 770 L Halber Preis ab 01.Juli 450. -- 

Grünguteinzelvignette 140 L  6.60 

Grünguteinzelvignette 240 L  12.50 

   

 
Kadaverentsorgung – Abgabe beim Werkhof Zunzgen 

Mehr Informationen unter www.zunzgen.ch 

 

 

Mausgeld   

Pro abgegebenem Mausschwanz  1. -- 

 

8 Bestattungs- und Friedhofswesen 

Die Bestattung von Verstorbenen mit Wohnsitz Tenniken ist kostenlos. Für Bestattung von 
Verstorbenen, die ihren Wohnsitz nicht in Tenniken hatten, wird eine Gebühr erhoben, die der 

Gemeinderat bestimmt. 

 

9 Ölfeuerungskontrolle 

Allgemeine Gebühren 

 
Kosten Feuerungsrapports  Gemäss 

Dienstleister 
 


